PAGE
3

	Тульская область

	Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района

	Администрация

	Постановление

	от «30» ноября 2021 года
	№ 306

О мерах по подготовке к пожароопасному периоду
на территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района в 2022 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района администрация муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав рабочей группы по контролю за пожароопасной обстановкой на территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района в 2022 году (Приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий по подготовке к прохождению пожароопасного периода на территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района на 2022 год (Приложение 2).
3.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района Фокина Е.В.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

муниципального образования

рабочий посёлок Первомайский

Щекинского района

                                    И.И. Шепелёва
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

р.п. Первомайский Щёкинского района
от «30» ноября 2021 года № 306
СОСТАВ
рабочей группы по контролю за пожароопасной
обстановкой на территории муниципального образования
рабочий посёлок Первомайский Щекинского района в 2022 году
	Руководитель рабочей группы
Заместитель руководителя рабочей группы

	- заместитель главы администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района –заместитель председателя КЧС и ОПБ администрации МО р.п. Первомайский;
-инспектор отдела по ГО и ЧС отдела по социальным вопросам и обращениям граждан

администрации МО р.п. Первомайский

	Члены рабочей группы:

	- директор МКУ «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и благоустройства»;

- инспектор по вопросам жизнеобеспечения отдела по социальным вопросам и обращениям граждан администрации МО р.п. Первомайский

- инспектор ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам (по согласованию);

- представитель ОМВД России по Щекинскому району (по согласованию);

- представитель ГУ ТО «Плавское лесничество» (по согласованию);
-  представитель 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию);

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования

р.п. Первомайский Щёкинского района

от «30» ноября 2021 года № 306
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке и прохождению пожароопасного периода на территории муниципального образования

р.п. Первомайский Щекинского района на 2022 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Профилактические мероприятия при подготовке к пожароопасному периоду

	1
	Сформировать и утвердить состав рабочей группы по контролю за пожароопасной обстановкой на территории МО р.п. Первомайский Щёкинского района Тульской области
	до 31.12.2021
	Глава администрации МО р.п. Первомайский
инспектор по ГО и ЧС
администрации МО р.п. Первомайский

	2
	Обеспечить содержание в исправном состоянии дорог, проездов и подъездов к водоисточникам, используемым для целей пожаротушения. Поддерживать в исправном состояние источники противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты)
	постоянно
	Глава администрации МО р.п. Первомайский, МКУ «ПУЖиБ» инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский

	3
	При наступлении периода высокой пожарной опасности предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесополос населенного пункта и въезда в них транспортных средств
	при необходимости
	Глава администрации МО р.п. Первомайский
Инспектор по ГО и ЧС
администрации МО р.п. Первомайский

	4
	Продолжить организацию проведения разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесопарковой зоне, а также обеспечить регулярное информирование о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях при угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	постоянно
	Глава администрации МО р.п. Первомайский
инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский
совместно с ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам

	5
	На заседаниях КЧС и ОПБ администрации МО р.п. Первомайский рассмотреть вопросы по выполнению мероприятий при угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	до 01.03.2022
	КЧС и ОПБ администрации МО р.п. Первомайский

	6
	Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ОПБ при наступлении пожароопасного периода 2022 года.
	март-апрель
	Председатель КЧС и ОПБ, инспектор по ГО и ЧС

	7
	Обеспечить контроль исполнения решений КЧС и ОПБ правительства Тульской области, администрации Щёкинского района и администрации МО р.п. Первомайский
	в сроки, установленные решениями
КЧС и ОПБ
	глава администрации МО р.п. Первомайский
инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский

	8
	Подготовить и провести учения по тушению природных пожаров на территории муниципального образования

р.п. Первомайский Щекинского района

	до 30.05.2022
	Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский совместно с 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области

	9
	Организовать в установленные сроки проверку наружных источников противопожарного водоснабжения муниципального образования р.п. Первомайский Щёкинского района Тульской области
	в установленные сроки
	Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский совместно с 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области

	10
	Продолжить работу по созданию условий, социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами

	постоянно
	Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский совместно с 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области
ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам

	11
	Продолжить организацию работы по проведению разъяснительной работы среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесных массивах, населённых пунктах и организациях, независимо от их организационно-правовой формы на территории муниципального образования. Провести проверку ранее установленных на автомобильных дорогах и прилегающей территории населённого пункта р.п. Первомайский стендов, аншлагов и стандартных знаков о предупреждении пожаров.
	постоянно
	Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский совместно с 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области
ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам

	II. Организационно-технические мероприятия при наступлении пожароопасного периода

	1
	Организовать выполнение комплекса предупредительных и противопожарных мероприятий на участках примыкания к лесу в границах территории МО р.п. Первомайский Щекинского района в период прохождения противопожарного сезона 2022 года
	в течение пожароопасного периода
	Администрации МО р.п. Первомайский
ГУ ТО «Плавское лесничество»

	2
	Проинформировать организации и граждан, владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесному фонду о необходимости выполнения требований пожарной безопасности предусмотренных
	до 31.03.2021 (при наличии)
	Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский

	3
	Обеспечить проведение противопожарной пропаганды путем раздачи памяток на тему: «Соблюдения правил пожарной безопасности в лесах и населённых пунктах» и пр.
	в течение пожароопасного периода
	Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский, ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам

	4
	Организовать разъяснительную работу с населением по недопущению огневой очистки от порубочных остатков, сжигания мусора и отходов в лесу, разведения костров в местах, не отведенных для этих целей, пала сухой травы. Своевременно устанавливать ограничения и запреты посещения гражданами леса и въезда транспортных средств в период высокой пожарной опасности

	в течение пожароопасного периода
	ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам
Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский

	5
	Принять участие в контроле выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в учреждениях с массовым пребыванием людей, расположенных в пожароопасных зонах

	в течение пожароопасного периода
	Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский совместно с ФГКУ «2-ОФПС по Тульской области»

	6
	Принять участие проведение патрулирования наиболее пожароопасных участков
	в течение пожароопасного периода
	Инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский совместно с ГУ ТО «Плавское лесничество», ОМВД России по Щекинскому району,
ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам,
ФГКУ «2-ОФПС
по Тульской области»

	7
	Организовать взаимодействие с органами внутренних дел по обеспечению в выходные и праздничные дни контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха людей
	выходные и праздничные дни
	Председатель КЧС и ОПБ администрации МО р.п. Первомайский,
ОМВД России по Щекинскому району

	8
	Организовать контроль за установкой в пожароопасных районах наглядной агитации по соблюдению правил пожарной безопасности (плакатов, аншлагов)
	с наступлением пожароопасного периода
	Председатель КЧС и ОПБ администрации МО р.п. Первомайский
ГУ ТО «Плавское лесничество»
ОНД и ПР по Щекинскому, Тепло-Огаревскому, Плавскому и Чернскому районам